
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 388,507 720,198 -331,691

1.지방자치단체이전수입 0 15,270 -15,270

1.교육경비보조금 0 15,270 -15,270

1.기초지방자치단체전입금 0 15,270 -15,270

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 0 15,270 -15,270

2.지방교육행정기관이전수입 376,230 686,800 -310,570

1.교육비특별회계전입금수입 376,230 686,800 -310,570

1.교육비특별회계전입금 376,230 686,800 -310,570

1.학교운영비전입금 252,212 220,888 31,324
2022학년도 기본운영비 : 252,212,000원 * 1교

 =
252,212,000

2.목적사업비전입금 124,018 322,556 -198,538
2022학년도 무상급식비 : 124,018,000원 * 1교

 =
124,018,000

3.급식비지원금 0 118,180 -118,180

4.방과후학교활동비지원금 0 7,000 -7,000

5.돌봄활동운영비지원금 0 15,440 -15,440

6.현장체험학습비지원금 0 2,736 -2,736

3.기타이전수입 12,277 18,128 -5,851

1.학교회계간이전수입 12,277 11,979 298

1.다른학교회계전입금 12,277 11,979 298

1.다른학교회계전입금 12,277 11,979 298 교직원급식비(오천초) : 5,050원*13명*187일= 12,277,000

2.기타공공이전수입 0 6,149 -6,149

1.기타공공지원금 0 6,149 -6,149

1.기타공공지원금 0 6,149 -6,149

2.자체수입 43,771 34,450 9,321

1.학부모부담수입 41,801 32,539 9,262

1.수익자부담수입 41,801 32,539 9,262

1.급식비 30,751 27,602 3,149

1.급식비 21,721 19,422 2,299 교직원급식비(수익자) : 5,050원* 23명*187일= 21,721,000

2.우유급식비 9,030 8,180 850 우유급식비(수익자) : 430원*21,000개= 9,030,000

2.현장체험학습비 3,400 0 3,400
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과   목
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전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 3,400 0 3,400
6학년테마식현장학습경비(수익자) : 100,000원

*34명=
3,400,000

3.돌봄활동운영비 7,650 4,937 2,713

1.돌봄활동운영비 7,650 4,937 2,713
1,2학기 돌봄간식비(수익자) : 1,000원*35명

*190일=
6,650,000

방학중 돌봄간식비(수익자) : 1,000원*20명*50

일=
1,000,000

2.행정활동수입 1,970 1,911 59

1.기타행정활동수입 1,970 1,911 59

1.이자수입 400 395 5

1.이자수입 400 395 5 예금이자 수입 : 200,000원*2회= 400,000

2.기타행정활동수입 1,570 1,516 54

1.기타행정활동수입 1,570 1,516 54 카드포인트캐쉬백 : 130,000원*1회= 130,000

폐지(유),폐품 매각매금 : 200,000원*6회= 1,200,000

수도광열비 : 60,000원*4회= 240,000

3.기타수입 0 9,650 -9,650

1.전년도이월금 0 9,650 -9,650

1.순세계잉여금 0 9,650 -9,650

1.순세계잉여금 0 9,650 -9,650

1.순세계잉여금 0 9,650 -9,650

세입합계 432,278 764,298 -332,020
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